
REGIONE TOSCANA

ALLEGATI
Denominazione Pubblicazione Riferimento
1 Regolamento per il funzionamento del Consiglio dei

cittadini
Si

Proponente

SIMONE  BEZZINI
DIREZIONE DIRITTI DI CITTADINANZA E COESIONE SOCIALE

Pubblicità / Pubblicazione Atto pubblicato su Banca Dati (PBD)
Dirigente Responsabile Maria Teresa MECHI

Oggetto:
Regolamento per il funzionamento del Consiglio dei cittadini per la salute di cui all'articolo 16
bis, comma 8 della l.r. 40/2005 – Modifica DGR 177/2018

Direttore Carlo Rinaldo TOMASSINI

UFFICI REGIONALI GIUNTA REGIONALE

ESTRATTO DEL VERBALE DELLA SEDUTA DEL 15/02/2021

ALLEGATI N°1

(punto N 33)

N 122 del 15/02/2021

Assenti

Eugenio GIANI Stefania SACCARDI Stefano BACCELLI
Simone  BEZZINI Stefano CIUOFFO Leonardo MARRAS
Monia MONNI Alessandra NARDINI Serena SPINELLI

Presenti

STRUTTURE INTERESSATE
Denominazione
DIREZIONE DIRITTI DI CITTADINANZA E COESIONE SOCIALE

Delibera



LA  GIUNTA REGIONALE

Richiamato  il  d.lgs  502/92,  ed  in  particolare  l’art  14,  che  dispone forme di  partecipazione  dei 
cittadini alla verifica dell’attività svolta e alla formulazione di proposte rispetto all’accessibilità dei 
servizi  offerti  e  affida  alle  Regioni  il  compito  di  definire  le  modalità  della  presenza  delle 
organizzazioni di volontariato e tutela all’interno delle aziende sanitarie;

Vista la Legge regionale 24 febbraio 2005, n.40  “Disciplina del servizio sanitario regionale” che 
all'art. 16 “Tutela dei diritti dell'utenza” individua tra i compiti della Regione quello di promuovere 
la partecipazione dei cittadini e verificare l’effettiva conoscenza dei loro diritti;

Vista la Legge 8 marzo 2017, n. 24  “Disposizioni in materia di sicurezza delle cure e della persona 
assistita, nonché in materia di responsabilità professionale degli esercenti le professioni sanitarie” 
che all’art 4 dispone che le prestazioni sanitarie erogate  dalle  strutture  pubbliche  e private siano 
soggette all'obbligo di trasparenza, richiamando la messa a punto di iniziative di comunicazione e di 
collaborazione con i cittadini per rendere note le attività ed i dati relativi al miglioramento della 
sicurezza e qualità dell’assistenza;

Vista la l.r. 75/2017 “Disposizioni in materia di partecipazione e di tutela dell’utenza nell’ambito 
del  servizio  sanitario  regionale.  Modifiche  alla  lr  40/2005”  che  disciplina  gli  strumenti  di 
partecipazione di livello regionale, aziendale e di zona-distretto, prevede l’istituzione del Consiglio 
dei cittadini per la salute, dei comitati di partecipazione aziendali e di zona distretto, integrandoli in 
maniera  coerente  e  organica  con  la  nuova  organizzazione,  con  la  finalità  di  permettere  una 
partecipazione alla pianificazione e programmazione con modalità e strumenti diversificati ai vari 
livelli ma tali da assicurare un processo integrato;  

Richiamato in particolare l’articolo 16 bis, comma 8 della l.r. 40/2005, come modificato dalla l.r. 
75/2017,  nel  quale  si  stabilisce  che  la  Giunta  regionale,  con  deliberazione,  disciplini  il 
funzionamento del Consiglio dei cittadini;

Vista la DGR n. 177 del 26/02/2018 avente oggetto “Indirizzi regionali per il funzionamento degli 
organismi di partecipazione di cui alla l.r.75/2017”  ed in particolare l’allegato 2 “Regolamento per 
il funzionamento del Consiglio dei cittadini per la salute di cui all’articolo 16 bis, comma 8 della lr 
40/2005”;

Preso  atto  della  composizione  del  Consiglio  dei  cittadini  per  la  salute  ai  sensi  dei  decreti  del  
Presidente della Giunta Regionale 106/2018, 49/2019, 119/2019 e 164/2019;

Vista  la  DGR n.46/2012 che costituisce  il  Gruppo dell`Accademia del  Cittadino della  Regione 
Toscana (GART), al fine di garantire il supporto di cittadini esperti  alle iniziative regionali sui temi 
della qualità e sicurezza delle cure;

Preso atto che il Gart ha svolto una importante funzione di allargamento e potenziamento della 
partecipazione dei cittadini che è stata propedeutica alla progettazione e alla costituzione del nuovo 
sistema di partecipazione della Regione Toscana e che, nella naturale evoluzione del sistema, non 
rappresenta più un organismo di partecipazione a se stante, in quanto le sue funzioni sono state 
acquisite ed assorbite dai nuovi organismi di partecipazione introdotti con la lr 75/2017, di cui i 
componenti stessi del Gart  sono entrati a far parte;



Ricordato  che  il  percorso  formativo  dell’Accademia  del  cittadino  della  Regione  Toscana 
rappresenta un elemento qualificante per il sistema di partecipazione da consolidare e implementare 
per avere sempre più cittadini competenti ed esperti sui temi della qualità e della sicurezza del 
paziente, promuovendo così una partecipazione attiva e collaborativa basata sulla conoscenza del 
sistema sanitario e delle azioni prioritarie per il miglioramento continuo dell’assistenza;

Rilevato che nel corso di questi anni hanno operato  presso la Direzione regionale competente in 
materia di sanità due nuovi organismi di partecipazione che si occupano di specifiche tematiche 
sanitarie e socio-sanitarie: le associazioni della Rete senologica facente parte della Rete oncologica 
regionale di cui alla Dgr 268/2019 e l’Associazione italiana Malattia di Alzheimer che svolge un 
ruolo di coordinamento regionale nell’ambito della rete di  servizi territoriali  per la Demenza in 
collaborazione con Regione Toscana e  Anci  Toscana,  di  cui  alla  DGR 637/2019,  che si  ritiene 
opportuno far partecipare  al  Consiglio  dei  cittadini  per la  salute,  tenuto anche conto della  loro 
presenza nei comitati territoriali;

Ritenuto pertanto di indicare diversamente, come definito all’articolo 2, comma 2e) dell’allegato 1 
alla presente delibera, l’articolazione degli organismi di partecipazione istituiti presso la Direzione 
regionale competente in materia di sanità;

Ritenuto  altresì  necessario  modificare  la  composizione  dell’Ufficio  di  coordinamento,  come 
definito all’articolo 6 dell’allegato 1 alla presente delibera, per rafforzare il raccordo operativo con i 
comitati territoriali e con la Direzione regionale competente in materia di sanità;

Visto il documento “Regolamento per il funzionamento del Consiglio dei cittadini per la salute di 
cui all’articolo 16 bis, comma 8 della l.r.  40/2005- Modifica DGR 177/2018”, allegato 1, parte 
integrante e sostanziale della presente delibera che sostituisce l’allegato 2  della DGR 177/2018;

A VOTI UNANIMI

DELIBERA

per le motivazioni riportate in narrativa:

- di approvare  il documento “Regolamento per il funzionamento del Consiglio dei cittadini per la 
salute di cui all’articolo 16 bis, comma 8 della l.r. 40/2005- Modifica DGR 177/2018”, allegato 1, 
parte  integrante  e  sostanziale  della  presente  delibera,  che  sostituisce  l’allegato  2  della  Dgr 
177/2018.

Il presente atto è pubblicato integralmente sulla banca dati degli atti amministrativi della Giunta 
regionale ai sensi dell’articolo 18 della l.r. 23/2007.

IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA

Il Dirigente Responsabile
MARIA TERESA MECHI

Il Direttore
CARLO RINALDO TOMASSINI


		2021-02-17T11:26:06+0000
	PANTULIANO PAOLO
	firma del segretario di giunta




